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TRANZITI 
 
 
 

GARANCIA GLOBALE 
 
 
 
I.  Sipermarrja e garantuesit 
 
 
1. Nenshkruesi1   ….  
………………………………………………………………………………………………
……… 
 
………………………………………………………………………………………………
……………………………………… 
Banuesne……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………si me poshte personalisht 
dhe solidarisht garanton, prane zyres garancidhenese te 
………………………………………………. Deri ne nje shume maksimale 
prej……………………………………………………………………………………………
……ne favor te Republikes se Shqiperise, çdo shume per te cilen nje person kryesor 
pergjegjes……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………. 
mund te jete ose mund te behet debitor ndaj Republikes se Shqiperise si rezultat i shkeljeve 
apo parregullsive te kryera gjate ose 
ne lidhje me aktivitetetet e tranzitit te kryera nga ky person, duke perfshire detyrimet, 
taksat, TVSH-ne dhe detyrime te tjera - me perjashtim  te  gjobave  financiare  -  ne  
lidhje  me  detyrimet  kryesore  apo  te  tjera,  si  dhe  shpenzimet  dhe  shpenzimet  
e paparishikuara. 
 
2.   Nenshkruesi  merr  persiper  te  paguaje  me  kerkesen  e  pare  me  shkrim nga  
autoritetet  doganore  kopetente  te  Republikes  se Shqiperise  dhe  pa  qene  ne  
gjendje  te  shtyje  pagesen  me  gjate  se  nje  periudhe  prej  30  ditesh  nga  data  
e  kerkeses,  shumat  e kerkuara deri ne kufirin e lartpermendur per shumen maksimale, 
me perjashtim te rastit kur ai ose ajo, apo çdo person i interesuar mund t’u argumentoje ne 
menyre bindese autoriteteve doganore, para mbarimit te kesaj periudhe, se regjimi i 
tranzitit u krye pa ndonje shkelje apo parregullsi ne kuptim te paragrafit 1. 
 
Autoritetet doganore kopetente, me kerkese te nenshkruesit apo per arsye te gjykuara si te 
vlefshme, mund te shtyjne periudhen brenda  se  ciles  nenshkruesi  eshte  i  detyruar  
te  paguaje  shumat  e  kerkuara  ne  me  shume  se  30  dite  nga  kerkesa  e  
pageses. Shpenzimet qe dalin nga dhenia e kesaje periudhe shtese, dhe vecanarisht çdo 
interes duhet te perllogariten ne nje menyre te tille 
qe shuma duhet te jete e barabarte me shkallen e interesit qe do te ngarkohej gjate kesaj 
periudhe ne tregun valutor ose tregun financiar ne Republiken e Shqiperise. 
 
Nga kjo shumë nuk mund të zbriten shumat që tashmë janë paguar në zbatim të kësaj 
sipërmarrjeje me perjashtim te rastit kur nenshkruesi është thirrur në lidhje me një 



operacion tranziti që ka filluar para marrjes se kerkeses se mepareshme per pagim apo gjate 
periudhes 30 ditore ne vijim te datës kur kërkesa është marrë në dorzim. 
 
3.  Kjo sipermarrje do te jete e vlefshme nga dita e pranimit te saje nga zyra qe jep 
garancite. 
 
Kjo garanci mund te anullohet ne çdo kohe nga nenshkruesi, ose nga autoritetet doganore 
kopetente te Republikes se Shqiperise. Ky anullim hyn ne fuqi diten e 16-te pas njoftimit te 
pales tjeter. 
Nenshkruesi mbetet pergjegjes per pagimin e shumave qe kane dale nga aktivitetet e 
tranzitit te mbuluara nga kjo sipermarrje e cila filloi para dites ne te cilen ka hyre ne fuqi 
anulimi, edhe ne rast se kerkesa per pagesen eshte bere pas kesaje date. 
 
 
 
 
 
 
 
1  Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes. 
2  Adresa e plote. 
3 Mbiemri dhe emri, ose emri i firmes dhe adresa e plote e drejtuesit. 



4.  Per qellim te kesaje sipermarrje nenshkruesi jep adresen e tij te veprimtarisë1        
………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………
………………………………………… Nenshkruesi pranon se e gjithe korrespondenca 
dhe lajmerimet, dhe se çdo formalitet apo procedure ne lidhje me kete sipermarrje 
e adresuar ose e dhene me shkrim ne kete adrese do te pranohet si e derguar prane tij. 
Nenshkruesi njeh juridiksionin e gjykatave te vendeve ne te cilat ai ka adresat e 
veprimtarisë. 
Nenshkruesi merr persiper te mos ndryshojë adresen e tij te veprimtarisë, dhe ne rast se 
atij i duhet ta ndryshoje kete adrese, ai duhet te njoftoje paraprakisht zyren qe ka leshuar 
garancine. 
 
 
Hartuar ne ……………………………………, me ………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………… 
Firma2 
 
 
 
II.   Pranuar nga zyra garancidhenese 
 
 
Zyra  qw pranon 
garancinë…………………………………………………………………………………………
……..... Sipermarrja e garantuesit u pranua me   
……………………………………………………………………………………… 
 
 
……………………………………………………………………………………………………. 
(Vula dhe firma) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1  Adresa e plote. 
2  Nenshkruesi duhet te shkruaje me shkrim dore: “Garanci per shumen prej  
…………………..”, me shumen e plote me shkrim, 
para firmes se garantuesit. 


